8

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕНЬКИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2015 №56-па
О внесении изменений в постановление администрации Тенькинского района от 19.08.2014 г. №344-па
В соответствии с постановлением Правительства Магаданской области от 06 ноября 2014 года №901-пп «Об оплате труда руководителей областных государственных учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров», постановлением Правительства Магаданской области  от 18 декабря 2014 года №1060-пп «О внесении изменений  в постановление Правительства Магаданской области от 17 июля 2014 г. №591-пп»,  статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации, администрация Тенькинского района Магаданской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Тенькинского района от 19.08.2014 г. №344-па «О рекомендуемых системах оплаты труда работников муниципальных дошкольных образовательных организаций Тенькинского района, муниципальных общеобразовательных организаций Тенькинского района, финансируемых за счет субвенций из областного бюджета» следующие изменения:

 1.1.дополнить пунктом 3 и изложить его в новой редакции:

«3. Установить, что в случае если до вступления в силу настоящего постановления размер должностного оклада, установленный  трудовым
 договором с руководителем муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации, муниципальной бюджетной общеобразовательной организации  Тенькинского района, превышает размер должностного оклада, определяемый в соответствии с настоящим постановлением, то установленный трудовым договором размер должностного оклада не меняется, не индексируется и сохраняется до того момента, пока размер должностного оклада, определяемый в соответствии с настоящим постановлением, не превысит установленный трудовым договором размер должностного оклада.

1.2. Пункт 4 постановления  считать утратившим силу.

1.3. Пункты постановления 5,6,7,8 считать пунктами 4,5,6,7 соответственно.
2. В Примерное положение об оплате труда работников
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций  Тенькинского района, муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций  Тенькинского района, финансируемых за счет субвенций из областного бюджета, утвержденное указанным постановлением, внести следующие изменения:

2.1. Пункт 1.12. изложить в следующей редакции:

«1.12. Из фонда оплаты труда работникам муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации, муниципальной бюджетной общеобразовательной организации может быть оказана материальная помощь.
Условия и размеры выплат материальной помощи работникам организации устанавливаются локальным нормативным актом организации.»;

2.2. Пункт 5.3. изложить в следующей редакции:

«5.3. Выплаты стимулирующего характера осуществляются в пределах фонда оплаты труда, размеры и условия устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами с учетом разрабатываемых в организациях показателей и критериев оценки эффективности труда работников этих организаций, с учетом нормативных правовых актов, разрабатываемых   органом  местного  самоуправления   муниципального образования Тенькинский район, показателей и критериев оценки деятельности   организации в целом.»;

2.3. Раздел 6 «Условия оплаты труда руководителя организации и его заместителей, главного бухгалтера» изложить в новой редакции:
« 6.1.Оплата труда руководителей муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций, муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций и их заместителей, главных бухгалтеров  состоит из:
а)
должностного оклада;
б)
выплат компенсационного характера;
в)
выплат стимулирующего характера.
6.2. Условия оплаты труда руководителей муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций, муниципальных  бюджетных общеобразовательных организаций и их заместителей, главных бухгалтеров  устанавливаются в трудовом договоре.

6.3.
Размер должностного оклада руководителя конкретной образовательной организации определяется в зависимости от масштаба управления организацией, сложности труда, особенностей деятельности и значимости организации.

Размеры должностных окладов руководителей муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций, муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций в зависимости от масштаба управления
	Диапазон штатной численности, единиц
	Размеры должностных окладов, рублей

	до 30
	20 000

	31-50
	22 000

	51-100
	23 500

	101-200
	25 500

Должностные оклады заместителей руководителей муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций, муниципальных  бюджетных общеобразовательных организаций и главных бухгалтеров устанавливаются на 10%-30% ниже должностных окладов руководителей этих организаций.
6.4. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в соответствии с Перечнем видов выплат компенсационного характера, в процентах к должностным  окладам  руководителей,   заместителей  руководителей организаций и главных бухгалтеров или  в  абсолютных размерах, если иное не установлено федеральными законами или указами Президента Российской Федерации.

6.4. Выплаты компенсационного характера:
6.4.1. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районные коэффициенты, процентные надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям),

6.4.2. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда.
6.4.3.
Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при
совмещении должностей, исполнении обязанностей временно
отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной
трудовым договором, в выходные и праздничные дни, при выполнении
работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных)
 Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах к должностным  окладам  руководителей,   заместителей  руководителей организаций и главных бухгалтеров или  в  абсолютных размерах, если иное не установлено федеральными законами или указами Президента Российской Федерации.

6.5. Перечень видов выплат  стимулирующего   характера:

6.5.1.    Премия  по  итогам работы (за месяц, квартал, год).

6.. 5.  2.        Премия  за  выполнение особо важных и срочных работ.

Выплаты стимулирующего характера устанавливаются
в процентах  к  должностным окладам или в абсолютных размерах.                                                                         - Перечень видов выплат  стимулирующего   характера:
Условия выплат стимулирующего характера и размеры выплат при достижении условий их осуществления устанавливаются для руководителей подведомственных организаций локальным нормативным актом органа местного самоуправления муниципального образования Тенькинский район, осуществляющего функции и полномочия учредителя соответствующей организации..

Премирование руководителей организаций осуществляется с учетом разрабатываемых органом местного самоуправления муниципального образования Тенькинский район,  осуществляющего функции и полномочия учредителя соответствующей организации, показателей и критериев оценки деятельности руководителя организации и организации в целом.
Условия выплат стимулирующего характера и размеры выплат при достижении условий их осуществления устанавливаются для заместителей руководителей организаций и главных бухгалтеров в соответствии с локальным нормативным актом организации.
Премирование осуществляется с учетом показателей и критериев оценки эффективности труда заместителей руководителей организации и главных бухгалтеров и деятельности  организации  в целом.
6.6.
К  должностному окладу руководителя организации, заместителей руководителя и главного бухгалтера может быть
установлен повышающий коэффициент за наличие почетного звания,
ученой степени.

Коэффициент за наличие почетного звания, ученой степени устанавливается по одному из указанных оснований.

Размер выплат по повышающему коэффициенту к должностному окладу определяется путем умножения размера должностного оклада на повышающий коэффициент.

Повышающий коэффициент не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых к окладу.
Порядок, условия и сроки установления доплаты за наличие почетного звания, ученой степени, определяются для руководителя организации локальным нормативным актом  органа местного самоуправления муниципального образования Тенькинский район, осуществляющего функции и полномочия учредителя соответствующей организации..
Порядок, условия и сроки установления доплаты за наличие почетного звания, ученой степени для заместителей руководителей организации и главных бухгалтеров определяются локальным нормативным актом организации.
6.7. При наличии экономии фонда оплаты труда административно-управленческого персонала руководителям муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций, муниципальных  бюджетных общеобразовательных организаций, их заместителям и главным бухгалтерам может быть оказана материальная помощь.
Порядок и условия оказания материальной помощи руководителям организаций утверждается локальным нормативным актом органа местного самоуправления муниципального образования Тенькинский район, осуществляющего функции и полномочия учредителя соответствующего учреждения.

Заместителям руководителей организаций и главным бухгалтерам материальная помощь оказывается в порядке и на условиях, установленных для работников организации.

6.8. Орган местного самоуправления муниципального образования Тенькинский район, осуществляющий функции и полномочия учредителя соответствующей организации, осуществляет контроль за предельной долей оплаты труда работников административно-управленческого персонала в фонде оплаты труда муниципальной бюджетной образовательной организации и предельного размера соотношения средней заработной платы руководителя  муниципальной бюджетной образовательной организации и средней заработной платы работников этой организации.
         6.9.
Доля оплаты труда работников административно-управленческого
персонала в фонде оплаты труда муниципальной бюджетной  образовательной  организации, муниципальной бюджетной  общеобразовательной  организации
при штатной численности равной или более 30 единиц не должна
превышать:

· 30% - при штатной численности от 30 до 50 единиц;
· 20% - при штатной численности от 51 до 100 единиц;
- 13% - при штатной численности от 101 до 200 единиц;
          6.10. Доля оплаты труда работников административно-управленческого
персонала в фонде оплаты труда организации при штатной численности до
30  единиц  определяется учредителем и не должна превышать:

- 36%- при штатной численности от 18 до 29 единиц.
К работникам административно-управленческого персонала, которые учитываются при определении предельной доли оплаты труда работников административно - управленческого персонала в фонде оплаты труда  относятся руководитель  организации, его заместители и главный бухгалтер.
           6.11.
Определение размера средней заработной платы осуществляется
в соответствии с методикой, используемой при определении средней
заработной платы работников для целей статистического наблюдения,
утвержденной федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке государственной политики и
нормативно-правовому регулированию в сфере официального
статистического учета.
       6.12. Органом местного самоуправления муниципального образования Тенькинский район, осуществляющий функции и полномочия учредителя соответствующей организации, устанавливается предельный размер соотношения средней заработной платы руководителя муниципальной бюджетной дошкольной организации, муниципальной бюджетной  общеобразовательной организации  и средней заработной платы работников этой организации.

            Предельный размер соотношения средней заработной платы руководителя   муниципальной бюджетной дошкольной организации, муниципальной бюджетной  общеобразовательной организации  и средней заработной платы работников этой организации устанавливается  в размере:
· до 3 - при штатной численности до 50 единиц;
· до 4 - при штатной численности от 51 до 500 единиц.»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Тенькинского района Магаданской области С.Ф. Сакееву.

        4.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете «Тенька»  и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.
 Глава Тенькинского района

                                  Н.А.Савченко